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Wstępne obserwacje kliniczne ned działaniem preparalu
RompunR*; u bydła

Klin ik a 
" 
n"iilEi""?i, 

J%l,ć:'J.

Unieruchomienie dużych zwierząt do zabie-
gu operacyjnego i stwo,rzenie warunków do
bezbole,snego wykonania tego zabiegu nastrę-
czają w szerokiej praktyce wet. niemałe trud-
ności. Masowe stosowanie znieczulenia ogól-
nego btłdzi zastrzeżenia, p,onieważ wymaga do-
datkowego czasu i środków. U,nieru,chomienie
zwierzęcia z zas,tosowaniem siły fizycznej bądź
też śr,odków farmakologiczny,ch i wykonywanie
w tym stanie większych zabiegów budzi z,a-
strzeżerrie natury zasa|Cniczej (gwałtowne unie-
ruchomienie zwierzęcia jest czynnikiern wstrzą-
sorodnym) i humanitarnej. Operując zwierzę
unierucho,mione ,,na siłę" łatwo prze,oczyć nie-
dostatki znieczulenia miejscowego. Środki far-
mako,Io,giczne sto,sowane dotychczas tylko
łączone dawały możIiwość spokojnego, bezboles-
nego i bezpiecznego dla zwierzęcia przepro-
wadzenia zabiegu operacyjnego, Ale łączenie
preparatów jest dość kłop,otliwe i dlatego ciągle
odczuwamy brak specyfiku, ktory równocześnie
posiadałby właściwości: sedacyjne, analgetycz-
rne i zwiotc]za:ące. iW 1962 r. Behnar (cyt. za 3)
opublik,ował doniesienie o otrzymanej pTzez
niego i współpracowników w toku prac nad
pochordnymi thia,zyny - substancji posiaCają-
cej wszys,tkie tak potrzebne w anesteziologii
wet. właściwości. Preparat opatrzony począt-
kowo symbolem Bav Va 1470 otrzymal nazwę
fabryczną Rompun R.

§ą lpewno nie każdy preparat w;rplodutkowa-
ny przez przemysł farmaceuty,czny a niedo-
s'tępny ,na naszym rynku zasługuje na plowa--
dzenie nad n,im o;bserwacji klinicznych i pubii-
kację wyników. W tym jednakże przypadku
zarówno ze szczegółowego prolspektu produ-
centa jak i z dotychcza,sowych na ten temat
pubłikacji (1, 2, 3), wynika jednoznalcznie, że
chodzi o p,reparat łączący właściwości baldzo
istotne z punktu widzenia anestezjołogii i prak-
tyki weterynaryjnej. Wycho,dząc z powyższycll
zaŁażeń celem, jaki postawiono niniejszej pracy
było poczynienie wstęipnych obserwacji kli-
ni,cznych na,c działaniem oryrawianego prepara-
tu u by{ią.

Materiał i metody
W badanirach stosowano preparat R,ompun(ti) wy-

produkowany ptzez firmę Bayer AG-Leverkusen
(chtro,rowodorelr 2- (2, 6 xylidyno) -5, 6 dihydr,o-
4 H 1,-3 thiazyny). Preparat, nad działaniem któ-
rego prowadzono obse,rwacje był 2olo roztwcirem w/w
z:wiązku. Rornrpun wstrzykiwanlo kr,oworn użytym do

*) Nowy lpreparat o właściwościach sedacyjnych, anal8e-
tycznych i zwiotczających - WyprodulśoWany przcz firnę
Bayer AG-LeVerkusen.
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d,oświad,cIzenia doirniięśndowo (m. trżceps brachźi).
Obserwacje przeprowadzono na 14 krowach (11 ncb i
3 czerw. poł.), których wiek wahał się w granicach
5--74 lat. Krowy <lostarczan,o z magazynu żywca
24 godz. przed rozpoczęciem obserwacji i po,ddawano
ogólnemu badaniu klinicznemu. Do doświadczenia ty-
pow,ano sztuki klinicznie zdrowe. W czasie pobytu w
klinice zwierzęta żywiono sianerrn łąkowym i pojo,no
bez ograniczeń. Obserwacje nad działaniem pre,paratu
Rompun prowadzono w sali ambulat,oriurn dużych
mlłlerząt (ternp. 20o), w godzinach od ls-17. Zwie-
rzęta llżyte ,do badań podzielono na 4 grupy:

I grup.a (3 krowy) - badany preparat podano we
wzrastających dawkach (taib. 1).

Tab. 1

Nr]
krowy

1

Dawka
mgi kg

0,05

0,1

455 
l

n,c.b.

3 l n.c.b. l||
Po wstrzylrnięciu obserwowano działanie preparatu

i na tej po,d,stawie ustaloino wytyczne odno,śnie kie-
runku powodzenia obserwacji w następnych grupach.

Przed podaniem specyfiku i 30 min. po jego wstrzyk-
nięciu pob,rano materiał do badań hematologicznych
(dotyczy wszystkich grup). Krew do określania liczby
hematokrytowej pobierarno z naczyit obwodowych (do-
kładnie z zewnętrznej powierzchni małżowiry usznej).

II grupa (4 k;rowy) - wszystkim krowom w tej gru-
pie wstrzyknięto i.m. 0,05 mglkg preparatu Ro,rnpun
(tab. 2) po sprawdzeniu odiuchów, które w dalszym
ciągu obserwacji miały być badane,

Tab. 2

520 
l

0,2

Wiek
(1at)

Dawka
me/ke

0,05

005

n.c b.

n. c. b.

0,05

0.05

Po upływie 5 ,min. u wszystkich krów tej grupy
co 5 min, obserwowano: liczbę skurczów serca i od-
dechów na 1 minutę, liczbę ruchów żwacza na 5
minut, wahania ,temperatury mierzronej w prostnicy:
Równocześnie obserwowano reakcję zwierząt na:
wkładanie palca do przewodu słuchowego zeu,nętrz-
nego, chwyt kleszczykami Alisa za skórę w okolicy
fałdu kolanowego, chwyt za przegrodę nosową. Rów-
nież w odstępach pięciuminutowych notowano dane
dotyczące: postawy zwietzęcia, opadanie powiek,
ryczenia i ieakcji n,a bo,dźce akustyczne. Po ukoń-
czeniu obserwacji ciągłych, które trwały 85 minut,
zwierzęta tcj grupy poddane były nadzorowi klinicz-
nemu (occna stanu ogólnego) przez 24 godziny.

l4
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Tab. 3

Następną próbę (sposób prowadzenia ob5erwacji i
dawka preparatu iderrtyczna jak w pierwszej próbie)
na tych samych zwierzętach wykonano po 48 godzi-
nach. Nadzór kliniczny po zał<ończeniu obse'rwacji
trwał 24 godz.
III gru]pa (3 krowy) - dawka badalne,go preparatu

w tej grupie wynosiła 0,1 mg/kg (tab, 3).

cz.p,

9 ] cz.p.

l0 l "r.o.

Obserwa,cje w tej grupie prowadzono wg schematu
przyjętego dla grupy drugiej.

IV grupa (4 krowy) - tej grupie zwienząt wst'rzy-
knięto Rompun w dawce 0,2 mg/kg.

Obserwacje dotyczące działania prepalatu wykony-
wano wg schematu przyjętego dla poprzednich grup
z wyjątkie,m okresu czasu obserwacji po podaniu pre-
paratu, który przedłużono do 300 minut.

Wynitki
Grupa I (pilotowa). W toku obserwacji pro-

wadzonej na zwierzętach tej gllĘy, którym
podano preparat Rompun w dawkach 0,05
stwierdzono: zwolnienie akcji serca, zwolnienie
ryt]mu od,dechowego, atdnię milęśrri żwac,za, ni,e
ZnaczDe podwyŻszenie ternperatury ciała. Za-
obseTwo,ń/ano również zmiany w sposobie
Ieagowania na bodźce z otoczenia. W zależności
od dawki stwierdzono zmniejszenie lub zupeł-
ny zanik odruchów obronnych: przy wkładaniu
patrca d,o przewddu słurchoweg,o ze]lł/nęt,Mnego,
przy szczypaniu skóry w okolicy fałdu lkolano-
wego kleszczykami Allisa otaz przy chwytaniu
ręką za przegrodę nosową. Wystąpiły również
trudności w utrzymaniu postawy stojącej,
które najwyraźniej zaznaczyły się u krowy
Nr 3 (położyła się na kilka minut).

U wszystkich krów stwierdzono opa,danie
powiek, wysy,chanie śluzawicy, śIinotok wy-
stąpił u krowy nr 2 i 3. Wszystkie krowy
po poda,niu preparatu porykiwały i stękały vz
fazie wydechu. Osłuchiwaniem nad płucami
stwierrdzo,no mruczenie. Po upływie I-4 go,dz.
,od podania preparatu u krów nr 2 i 3 wy-
stąpiła krótkotrwała biegunka.

01

Grupa II. Podanie preparatu Rompun spowo-
dowało zw,oInienie akcji serca, zmniejsz,enie
Liczby odCechów ,ff ciągu pierwszych 5 min. po
po,daniu, atonię mięśni żwacz,a występującą od
10 min, przy blaku wzdęcia. Zanotowano lór,r,-
niż wahania temperatury (ryc. 1). Odruch ob-
ronny pIZy Wkładaniu palca w ucho zmniej-
szony. Odruchy przy szczwaniu fałdu kolano-
wego oraz przy chwycie z-a przegrodę nosową
znie§ione całkołwicie. Kbrow} przez,cały czas ba-
dania znajldowały się ,w łpostaw:ie tstotjącej przy
dostrzegalngtj ,6ĘĘń/!ęijnoś,ci zadu. Z innych obja-
wow,działania badanego preparatu stwierdzono:
nieznaczny ślinotok, wysychanie śluzawicy,
opuszczenie głowy, porykiwanie i postękiwanie
oraz wstrz)rrnanie defdkacji i częstomocz. Przez
cały czas obserwacji krowy zachow;rwał się
spokojnie i nie reagowały na bodźce zewnętrzne
(ryc. 7). Kolejno powracały odruchv obronne
przy ,tł,kładaniu palca w ucho, szc|zvpanlu za
fałd ko,Iano\My i chwytalrriIu z,a śIuzawicę. Zbli-
żona d,o norma]Ln,e,j real<]oja rra ho'dżce zewnę-i
trzne wystąpiła po około 40 min. o,d podania
preparatu Rornpun. Tętno, oddechy, nie wra-
cają Co stanu wyjściowego w ciągu 80 min.
Atonia żwacza ustępuje pomiędzy 35 a B0 min.
(ryc. 1).

g,roż Ryc./

,
,
l

1ofi6070
Ryc. 1. Krzywe ilustrujące Zachov/anie się tętna, temp€ra-
tury, oddechów oraż ruchów żwacza w grupie II podczas

pierwszego podania preparatu Rompun.
tętno tem]peratura
oddechy Iuchy żwacza

Przy ponownym podaniu preparatu po 48
go,dz. nie stwierdzono zasordniczych od,chyleń
w stosunku do pierwszego ,badania (ryc. 2).

Grupa III. W tej grupie wstrzyknięcie bada-
nego prep,ar,atu spowo,dowało: zwo,lnienie ak,cji
selca, zmniejszenie liczby oddechów w pierw-
szych 5 minutach doświadczenia; atonię mięśni
żwacza występującą w 10 min. po poidaniu;
wahania temperatury o 0,5"C (ryc, 3). Odruchy
obronne przy wkładaniu palca w ucho, szczy-
paniiu fałd,u kolano,wego i chrwytanie za prze-
grodę nosową zostały całkowicie znies,ione. Za-
chowana postawa sto,jąca rprzy silnej chwiej-
no,ści zadu. I{rowa nr 9 poło,żyła się na okres
kilkunastu sekund po czym s,ama wstała. U
wszystkich sztuk nastąpiło opadnięcie powieki

0,1

ol020Jo
t

Tab. 4
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:0,0łoa40506070
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Ryc.2:. Krzywe iluStrujące uachowanie się tętna,
tury, oddechów oIaZ ruchóW żwacza w glupie u

_ dlugiego podania plep3ratu Romipun.

Grupa IV. W tej wstrzyknięciu
preparatu obserwowa nie akcji serca,
zmniejszenie ilości atonię mięśni

(ryc. 5).

i^i^ii, i:
yc. 7). W

ciągu pierwszych 5 minut po iniekcji pIe-
paratu nastąpiły obja,,vy silnego zaburzenia
rórn nowagi i świadomości, Krowy z nisko
opuszczonymi głowami zataczając się parły do
przodu zattzyrnując się w nar,ożnikach s,ali
ambulatoiryjnej. wszystkie sztuki położyły się
na ok. es l<ilkiu min,uit, pio po,dn,iersierniu się
ghLwi]gtjiność zadu inie ustęp owała. Zaoibrserwowa-
rn,o również śli]notok rw nasilornej tormie (śli,na
wo,dnista) śIuzawica sucha i samoistne ]^/ypa-
da,nie końca języka (ryc. 7). W początkowej
fazte Ąział:ania preparatu stwi errdz ono trudność
wydechorł,ą i stęk,arrie pr,zy osłuchiw'aniu puszki
krtaniowej (na,d płu,cami o,dgłosy pomrukiwa-
nia). Mo,cz o,ddawany był często, małymi por-
cjami (bez unoszenia o,gona) a wstrzymanie

C T O Ż Ruc4.

80

tempeIa-
podcZaS

gólnej, oraz silny ślinotok (ślina wodnista) przy
su,chych śluzawicach (ry,c. 7). Przy osłuchiwa-
niu płuc stwierdzono ,mluczenie oraz postęki-
wanie w fazie wfdechu. Zwierzęta trzymały
ni§ko op,usziczrolne głowy. Wystąpiły oibjawy za-
stoju krwi w żyłacŁl jarzmowych. Podczas do-
świad,czenia krowy ,nie o,ddawały kału, nato-
miast często o,dCawały lmocz nie po,dnosząc
ogona. U jednej sztuki (krowy pr B) doszło do
wypadnięcia końca języka. Pozostałe krowy po
\&ycjągnięciu ję,zyka przez kilka minut nie co-
fały go do normalnego poł,ożenia. Przy b,adaniu
zwierzęta zachowywały się spokojnie, reakcja
na boCźce zewnętrzne była zniesiona ptzez ok.
50 min. Ale po tym czasie nie wracały do stanu
wyjściowego: tętno, oddechy, ruchy żwacza i
temperatura (ryc. 3). Po upływie 14 godz. u
dwóch sztuk (krowy nr B i 10 wystąpiła bie-
gunka utrzymująca się przez ok. 4 godz. bez
innych objawów towarzyszących.

crOŻ Rgc 3.

Ryc. 3. Krżywe ilustrujące zachowanie Się tętna, tempera-
tury, oddechóW oraz ruchóW żwacza w 8rllpic III podczas

pierwszego podania preparatu Rompun.

Objawy działania prep,aratu, poCanego zwie-
rzętom III grupy pon,ownie po 48 godz., były
o.gółnie ,rzecz biorąc bardzo zbliżone do obser-
wowanych przy pierwszym podaniu (ryc, 4).
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Ryc.4. Krzywe ilustrujące zachowanie Się tętna, tem]pera-
tury, oddechów oraz luchóW żwacza w 8lupie III podczas

dru8iego podania pr,eparatu Rompun.

defelkacji trwał,o kilka godzin. Po 65 min. kro-
wy zaczynały reagować na bo,dźce zewnętrzne.
Ruchy żwacza powróciły w 500/o od stanu wyj-
ściow-ego po,mięCzy 725 a 200 min. Po 300 min.
o,bserwacji powróciły w przybliżeniu do stanu
wyjściowego tętno, ruchy żwa,cza, tempera-
tura. Nato,miast o,dde,chy utrzymywały się na
niższym p,oz,iomie (ryc. 5).

ClOŻ plrĄ

Ryc.5. KrZyWe ilLlStrujące Zachowanie Się tętna, tempera-
tllry, oddechów oraz lucl]ów żwacza w grullie IV podczas

pierwszcgo podania prepalatu Rompun.

\
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Po 14 godz. wystąpiła u wszystkich sztuk
biegunka utrzymująca się przez kilka kolejnych
defekacji. Prepalat podany krowom tej grupy
ponownie po 48 godz. wywołał po,dobne zmiany
ale wyrażorne rnniei rdralstycznie (ryc. 6).

cToz Rgc.6.

0lo20ó0loóo@70ffi
t

R},c.6. KIZywe iluStlujące Zacłlowanie się tętna, tempera-tury, oddechów olaz luchów żwacza w glupie IV po(lczas
drugie8o podania preparatu Rompun.

Wyniki badań hematologicznych z koniecz,-
ności (zbyt mały materiał) traktowane są jał<o
dane orientacyjne i nie upoważniają do wnios-
kowania, ze Rompun wywiera istotny wpłyv,
na krerv. Niektóre z poczyniony,ch obserwacii
wydają się jednak godnymi olnotowania:

1. Wz,rost liczby czerwo,nych krwinek śred-
nio o 348.000 (50.000-1.090.000) u 6 krów.

2. Spadek wartości hematokrytowej średnio
o 5,196 (2-15) u wszystkich krów, którym po-
dano Ro,mpun.

3. U 3 krów iqpo,śród 4 którym ,podano Rrorn-
pun w dawce najwyż;s,zej 6rfollilzyła się liczba
białych krwinek.

Omówienie wyników
Wyniki u,zyśkane w 3 grupach ba,dany,ch

krów up,oważniają do twierdzenia, że preparat
Rompun działa sedacyjnie. Działanie uspaka-
jające występuje w pierwszych 5 min. po
podaniu. Zwierzęta w nowych warunkacłr
środowiskowych (sala opelacyjna) stoją spokoj-
nie nie reagując na otoczenie. W grupie IV
obserwowano na-wet utratę świadorności (parcie
na przeszkody, opieranie głowy w kątach sali).
Dzjałanie analgetyę2ine otb,serwuje się przy ba-
da,niu odruchow ,obronnych na boCźce bólowe
(szczypanie, chwyty), które są zmniejszone lub
całkowibie zniesiolne w z,alezności od dawki.
Wpływ zwio,tczający na mięśnie poprzecznie
prążkowane potwierdzają takie zjawiska jak:
chwiejność zadu, opa,danie powiek, wysunięie
języka, opuszczenie głowy, oraz luźne zwisania
ogona p,odczas aktu oddawania mo,cz,u i znie-
sienje odruchu p,ołykania (w;rciekająca śIina).
Zwolnienie akcji serca, zmnie,jszenie liczby od-
dechów w jedno,stce czasu i częste oddawanie
małych po,r,cji moczu świa,dczy o wzr,rożonyrn
d,ziałaniu układu cholinergiczrrego (2). Wysy-
clranie śluzaw,icy wyrdaje się świadczyć o stłu-
,rnie,nlu ,d,ziałania badlaInego preparatu na lplacę
mięśniówki żwacza. Wiadomo, ze bodźce nad-
prolgoWe płynące z układu chołinergicZnego
powo,dują zniesienie skurczów (2). Izolowana
mięśniówka żwac,za pod wpływem Rornpunu
zrviększa częstotliwość i siłę skurczów (uner-
wienie wła,sne), (3). Stan zarrnr,olczenia lprzech,o-
clzący w stan podobny do snu oib,serwowany w
grupie IV w momentach kiedy krowy leżały
można wyjaśnić w oparciu o podaną przez
Kleitman teorię mechanizmu powstania snu.
Wg tej teorii wyłączenie czynności kory móz-
gcwej może być olsiągnięte przez zrnniejszenie
fali podniet dośrotdkowych płynących od ukła,-
Cu nerwowo-mięśni ow ego (r ozluźnienie mięśni).

Biorąc pcd uwagę przydatność badanegc
preparatu do zabie,gów chirurgicznycll można
s,twierdzić iż u zwletząt z,,drowych moze on
byc stosowany np. do zabiegów pielęgnacyjno-
ho,dowlanych w dar,vce 0,01-0,1 mg/kg (Ęoret-
cja racic, zakłajanie kółka w nos, dekornuacja,
poskromienie zwierzęcia). Na podstawie prze-
p,Iowadzonych badań nie można wnioskowac
czy omawiany prepal,at moze być bez szkod;r
d)a ,organizmu zwierzęcia" stosowany łv wię-
kszych dawkach u osobników z zaawansowa-
nym procesem chorobowym, Jest to osobne
zaga,dnienie, które opracowuje się na materiale
klini,cznym.

\
\
\

Ryc.7. wl<ładaniu palca w ucho,b_r eZafałd kolanowy,c-
reakcj śluzawicę,d-pos,tawa

iek, f - ślinotok,(-) - paratu na prżebieg bada-
( +) - slabo ?,azn aratu na prże-

bie8
( )-ulyraźnieZ preparatuna

plzebieEa badanych Zjawisk i reakcji.
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Ilsvar I., Bopxoecxa 3. -- EpegeapIłTcJIbHbIc, KJt,{:-
Hrrrłecxrde rradlro4errrła HaA gertctnmeIrr rrpeflapaT:r,
Rompun (Ę) y xpynrroFo por&Toro cltoTa.,

flpenapar Rompun R (Bayer AG Leverkusen) ae-
';TfIeTcrl xJIoplrcTF,IM 2-(2,6-1<culoaoHo)-5,6-4uuł4po-
4H-1,3-rrasurrolł. K.łlIurł.recr<xe rz reMaToJIoI.I4-
qecKme ,IccJIeAoBaHr{rI npoBeJlrł Ha 14 :xJluluu-
rfecKrt 3AopoBblx KopoBax pa3AeJIeHlIbIx Ha TprI
rpynnBl. )KrłeorHrre noJIyqaJIIl 27o pacTBop Rompun
R rłHrpaaeHo3no B Ao3T4poere: I rpynna - 0,05 lłr/xr,
II - 0,1 ur/r<r z III 

- 0,2 nrr/xr. tr4cc.rre,qoBaJll4 BJII4-
EHŁe npenapaTa Ha IrepBIłyIo, pecnlpaTopHy1o, Kpo-
BeHocHJ/Io I4 IIIzqeBapI,lTeJIbHyK) clłcieuy. VctaHorrłłlr,
t{To npenapat Rompun R gengercg cI4JIbHbIlvI ce/Ja-

MATYLDA SZCZUDŁOWSKA

Tr{BFIbIM (sedativum) IĄ aHaJIbreTr{qecKIdM (analgeti-
cum) cpeAcrBoM a Taxx<e geżcrsrła [penapaTa IIo-
f,BJI.fJIIlcb yx<e rrpl4 MrłHrłMaJIbHoż 4osrrponr<e (0,05
ur/rr) a oIITI4MaJIbHbIe npr cpeAHeż (0,1 rrłr/xr). Or-
p]4I]aTeJIEHoro nodoqrłoro 4eżcrerłR npefiapaTa IIa op-
raH],13M I.opoB He Ha6flIoAaflrr.

Peczat G., Borkowska E. Preliminary clinical
abservations on the action of Rompun (B) in cattle.

Rompun (R) produced by Bayer AG Leverkusen in
hydrochloride of. 2-12,6-xylidono/-5,6-dihydro-4H-1,3-
-thiasine. Experilments have been carried out on
14 clinically healthy cows divided into groups in de-
pendence on the used doses (0.05 mg/kg; 0.1 rnglkg;
0.2 mg/kg). In the course of the experiment there
were carried out §ome observations on the action of
2.0% solution of the above drug, injected intramuscu-
larly, on the nervou's, restpiratory, circulatory and
digestive systelm. At the same time the samples were
taken for haematological exa,minations, It was found
thalt R,lortpłlrn (Ę) p'urr""n.O a rnabLkeld s]eldatj,ve, analge-
tic and ątonic action. The influence of the drug could
be obser!-eC at the lowest doses (0.5 mg/kg), but the
olptimal Tesults were obtained following the ,middle
doses (0.1 rnelkg). There rvere no,t observed any side
effe,cts of R,o,mlptrłr (R) ,oIn rthe animals unlder strurdy.

:7zoną gdy jest wynikiem z,niekształceń rozwo-
jowych oka a dokonaną gdy któraś z wymie-
llionych form doprowadziła do ślepoty.

Przykładem tego niezwykłego scholzenia
CcZu u zwierząt jest przedstawiony na zdj ęciu
foks szorstlkowłosy lat 5 (ryc. 1), jeden z czte-
rech psów tej samej iasy, d,oprowadzonych
ostatnio z o,bjawa,mi jaskry. Uwidocznione na
pierws,zym plarlie oko prawe o szerolko roz-
waTtej szpatze powiek,owej ukazuje nieco wlz-
suniętą, twardą, niebo,lesną, lpowiększoną gał-
ką oczną, z niec^)łą na dot/k logówką, z W-
pełnionyrni krwią naczyni,ami natwardówko-
wymi, z krańcowo TozszeTzoną i niewrażIiwą
na światła źrenicą, rozjaśnianą oCblaskiem zie-
Ionawo żółtym z głębi oka. Tarcza nerwu wzTo-
kowego jest szara o zata,rtych ibrzegach i o kil-
ku zaledwie naczyniach krwionŃnych. Oko
jest zupełnie pozbawione zdolności widzenia.
Oko lewe, o gałce podobnie twardej, powię-
ikszolnej i nieboles,nej jak gałka oka sąsie,d|niego
i o źtenicy Tozszerzone:, niewrażliwej na
światło, ukazuje lekkie zamglenie środka ro-
góWki w postaci dwćich białawych slTtużek,
pnzEpuIsżczających zi,ełonaw,o.żół'ty odblask z
głębi ośIepłego oka.

Wnosząc z opisanych zmian i w oparciu o
wypowiedź, że dopiero od kilku dni pies szuka
swej drogi z nisko ,opuszczoną głową, przy-
puścić można, że po jednyn z ataków nad-

Jaskra (glaucoma) u psa

Katedra chirurgii wydziału weterynarii wsR we Wrocła\viu
Kierownik: prof. dr R. BADURA

Zasadniczym objawe,m jaskry jest wzmożone
ciśnienie śródoczne. W zdrowym oku u psa po-
zostaje ono w granicach od 16-30 mm słupa
rtęci. Zwykle jednak wystarcza ,do rozpo,znania
tego stanu, gdy oko pod palcami wyczuwa się
twarde jalk kamień.

Nadmiernemu ciśnieniu towarzyszą niektóre
z takich obj,awów chorobowych jak: ból, po-
większenie gałki ocznei, rozszerzenie rriewrażli-
wej na światło źrenicy, nastrzyknięcie naczyń
natwardówkowych, zamglenie i nieczułość ro-
gówki, spłycenie przedniej komory, zanik tę-
czówki i,naczyniówki, zwyrodnienie siatkówki
i tarczy nerwu wzrok,owego a w końcu zupełna
ślepota oka.

Jaskra nie jest określoną je,Jnostką choro-
bową. Składa się na nią szereg nieprawidłowych
stanów oka, którycb wspólną cechą iest nad-
miernie wysokie ciśnienie śróCo,czn e. P r zy czy na
tego jest nieznana. Przyjmuje się, że jest ono
następstwem rozprężenia czynnościowego pod-
w zgór za (h,y p othalamus), ukła du w egetacyj neg o
i wewnątrzwydzielniczego przy za obfitym wy-
twarzaniu lub utrtldnionym odpływie cteczy
wodnistej E)rzez kąt ,przesączno-cdpływowy
przedniej komory.

Jaskra jest pierwotną gdy nie można wyka-
zać pr zy czy ny w zmcżone g o c,iśnie nia śródoc zne-
$o, wtórną gdy wysokie ciśnienie jest następ-
stwem zmia:n po przebytej chorobie oka, wro-
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